

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 8 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIKIE. Zmiana adresu: 40 hal.

# GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Wszystkie ogłoszenia nie podlegają opłacie pocztowej. - Korespondentów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głos Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz, — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, M. Opelik, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, Katschera & Schlierl, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coc, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14. Cite de Trévise, John F. Jones & Cie.

Nr. 388

Kraków, poniedziałek, dnia 13 sierpnia 1906 r.

ROK XIV.

## Straszak klerykalny.

Ludowcom widocznie źle się powodzi, skoro zarzucając typową swą arogancję w sprawach ruchu ludowego, wyciągnęli starego straszaka klerykal. w swoim „Kur. Lwow.” i wzywają pisma galicyjskie, ażeby rozpatrywały spokojnie ich „bezbosne i rzeczowe” uwagi i wzięły pod rozwagę pytanie: „czy jest rzeczą dla kraju i narodu pożądaną, aby lud nasz w sprawach politycznych, społecznych i narodowych wodził na pasku (sic.) Księża żądają wzamian, aby za tę narzuconą kuratelę lud wiejski oddawał im — i ich popiecznikom (!) mandaty poselskie.”

Pierwszem z pism, które pośpieszyło wziąć pod uwagę to pytanie, było znowu „Słowo polskie”, coby znowu świadczyło, że straszak klerykalny w obozie wszechpolskim wywarł rzeczywiście skutek.

Pospieszamy więc uspokoić jednych i drugich — i zapewnić, że „Polskie Centrum ludowe” stojąc na zasadzie demokratycznej, nie zamierza, ażeby nie mogło bez opuszczania tej swojej podstawowej zasady dążyć do tego, ażeby jakikolwiek stan, choćby tak szanowny, jak duchowieństwo, wodził na pasku kogokolwiek, chociażby tylko potrzebujące najbardziej opieki rzesze ludowe.

Cele i dążenia Polskiego Centrum Ludowego już dostatecznie i autentycznie przedstawiliśmy, cytując odnośne paragrafy jego programu.

W myśl tego programu, chodzi P. C. L. o to, aby sprawy polityczne i społeczne w naszym kraju rozwijały się w duchu „narodowym” nie opuszczając jedynie silnego i pomyślności społeczeństwu zapewniającego fundamentu zasad chrześcijańskich.

A dodajmy tu zaraz dla wyjaśnienia i uspokojenia wszystkich, że zasady chrześcijańskie, to nie klerykalizm.

Zasady chrześcijańskie, które P. C. L. pragnie zachować i stosować w sprawach politycznych i społecznych to: *sprawiedliwość* społeczna; zgoda rozmaitych warstw narodu i układ pomiędzy nimi stosunków spółzycia za pomocą wzajemnych ustępstw — a nie za pomocą nieprzejednanej „walki klasowej”; wreszcie postęp w oświacie i wzrost ekonomiczny na podstawie stopniowego rozwoju, a nie przez „burzenie” całej przeszłości.

Zasadę dalej chrześcijańską, którą P. C. L. chce wprowadzić w polityce, to „uczciwość i prawda”, z wykluczeniem środków potwarzania przeciwnika, podżegania nienawiści do osób lub stanów, albo używanie terroru lub gwałtów.

Przeciwników chcemy przekonać i pozyskać ich dla idei chrześcijańskiej demokracji, ale nie chcemy nikogo zmuszać, bo wszelki przymus uważamy za bezcelowy i niesprawiedliwy.

Jakichś osobliwych żądań dla Kościoła i duchowieństwa wcale nie mamy, lecz żądamy wedle słów programu: „dla Kościoła należy mu wolności w nauczaniu i działaniu moralnym i społecznym, tudzież w urzędzeniu swem wewnętrznym.”

Gdzież w tem wszystkim jest ta okrzykana z mora klerykalizmu?

Wszak i to, czego szczegółowo żądamy dla Kościoła nie jest ani o jotę więcej, niż żądania każdego innego wyznania, nie wyłączając żydowskiego.

Klerykalizm zresztą w znaczeniu, wodzenia

na pasku przez księży, czy to ludu, czy innych warstw narodu, nigdzie nie istniał w dosłownym znaczeniu, mianowicie w ten sposób, aby księża sami prowadzili politykę, czy sprawy publiczne jakiegoś narodu.

Klerykalizm był, nie przeczynny wcale szkodliwy tam, gdzie duchowieństwo popierało wyjątek nie czy rząd, czy jedno stronnictwo, czy jedną warstwę narodu, na niekorzyść innych i z przeczeniem zasad sprawiedliwości społecznej. Słowem, klerykalizm mógł być wtedy i tam postrachem, gdzie duchowieństwo dało się (lub musiało się dać) użyć za narzędzie panowania innych.

„Lecz sam przecie „Kurjer lwowski” straszny konserwatystów, że Polskie Centrum Ludowe nie będzie dla niego wyciągać kasztanów z ognia, — że będzie pomagać do zdobycia mandatów dla swoich, bo idzie pod swoim „własnym znakiem.”

A ten własny znak Polskiego Centrum Ludowego to: harmonja i zgoda społeczna — szerzenie poczucia należnych każdemu obywatelowi prawa, lecz oraz poczucia obowiązków obywatelskich i narodowych.”

Zaiste dosyć podobno było niezgody i wzajemnej nietolerancji politycznej wskutek której pojedyncze warstwy, czy stronnictwa w zasadzie odsadzały się wzajemnie od czci i dobrej woli, przyznając sobie samym monopol czy prawowierności, czy patriotyzmu, czy życzliwości dla ludu lub kraju.

Jak niema człowieka, w którymby nie dało się odszukać jakiejś dodatniej strony, tak niema stronnictwa w społeczeństwie, któreby nie miało czegoś dobrego w swym programie.

Polskie Centrum ludowe, samo powstawszy w skutek zgody trzech stronnictw — ogłosiło publicznie w swej pierwszej odezwie, że „pragnie hasło swe, jedności i zgody” uczynić hasłem całego społeczeństwa — dać „początek *jednej wielkiej wszystkim stanom i warstwom jednoczącej organizacji politycznej.*”

Mamy prawo żądać, aby wierzonej tej publicznej naszej deklaracji, której byliśmy dotąd — i, pozostaniemy nadal wiernymi.

Niema więc ani w programie ani w dotychczasowym działaniu P. C. L. nic zgoła, coby mogło w jakikolwiek sposób uzasadnić obawy opanowania kraju i narodu przez księży — jakiegoś ich poważnego wpływu na sprawy publiczne.

Jest jedno, co może być „pozorem” i posłużyło „Kurjerowi” i „Słowu P.” do wyciągania straszaka klerykalizmu, mianowicie to, że dotychczas przystąpiło do Centrum najwięcej księży, i że oni popierają pracę agitacyjną P. C. L.

Lecz w tem chyba ich zasługa a nie wina. Wszakże łatwo temu zaradzić, aby księży nie było najwięcej. Wolno każdemu Polakowi zbadać dokładnie program centrowy i przyłączyć się do jego działania.

W polityce ten wygrywa, kto pewną ideę uchwyci pierwszy i kto opanuje pewien ruch w społeczeństwie. Polskie Centrum ludowe chce być opanowanym przez tych, którzy się zgodzą na jego zasady, którzy uznają demokrację, opartą na chrześcijańskich powyżej wyliczonych zasadach, za właściwą i dobrą drogę dla pomyślności ludu i narodu — dla przyszłości Polski.

Dotychczas P. C. L. nie zwalczało nikogo w narodzie, ani żadnego stronnictwa narodowego,

choćby tylko przyzwoicie o chrześcijaństwie się wyrażającego.

Ludowcy tylko i socjaldemokraci zmusili je do walki, bo wystąpili otwarcie, jak przeciwnicy wszelkiej idei chrześcijańskiej, a zarazem jedni są w zasadzie, drudzy okazali się w praktyce przeciwnikami idei narodowej.

Ponadto rzucili się pierwsi na P. C. L., walcząc przeciw niemu zwykłymi potwarzami i podejrzeniami, a nawet siłą pięści. Potrzeba było odeprzeć te ataki, a żeśmy je odparli skutecznie *inde irae* — i w braku innych argumentów wyciąganie straszaka klerykalizmu.

Poza tymi dwoma zasadniczymi przeciwnikami, wierni naszemu hasłu, wobec innych stronnictw narodowych, zajmowaliśmy i zajmujemy stanowisko *zyczliwe*.

Od naszego programu oczywiście nie możemy odstąpić, ani rzec się naszej samodzielności, ale we wszystkich sprawach ogólnych, krajowych i narodowych, „nie wyłączając przyszłych wyborów” jesteśmy gotowi pójść drogą wzajemnego porozumienia z tymi wszystkimi, którzy zgodzą się z nami na stare ojców hasło: „za wiarę i Ojczyznę”.

Centroniec.

## Żydzi a reforma wyborcza.

„Słowo polskie” w najnowszym swoim zwrocie politycznym zainicjowało kompromis przedwyborczy z żydami. Pierwszą pobudkę przed rozpoczęciem zaszczytnych tych manewrów zagrał prof. Głabiński w artykułach, których treść i znaczenie omawialiśmy już na tem miejscu. Następnie, organ „wszechpolski” otworzył szeroko i kordyalnie swe ramiona działaczom i publicystom żydowskim. W nr. 342 „Słowa Polskiego” zabiera głos p. dr. Józef Gold, obecny kandydat do mandatu parlamentarnego z Brodów.

Pochwaliwszy na czele artykułu redakcję „Naprzodu”, iż jest więcej żydowska, niż sami żydzi, a to z powodu znanego artykułu, w którym organ socjalistyczny wyrzuca Kołu polskiemu zaniedbanie tradycji i idei b. p. dra Byka, — po spełnieniu tego obowiązku, przystępuje dr. Gold do omówienia obrad jakie swojego czasu działacze żydowscy toczyli na temat reformy wyborczej.

„Jako podstawa do naszych obrad służyła nam zasada, że bez żadnych zastrzeżeń mamy spełnić obowiązki nasze obywatelskie wobec społeczeństwa polskiego, obowiązki, które nietylko doba obecna na nas nakłada, ale które z dziejową wprost koniecznością wpływają z kilkusetnej historii naszej na tej ziemi i wśród tego narodu. Krwawa łuna pożogi na wschodzie i odgłosy najstraszniejszych mordów, jakie kiedykolwiek historia ludzkości zaznacza, ścieśniły węzły, stworzone historją spokojnego rozwoju naszego na ziemiach polskich. Tu dwóch zdań nie było. Inaczej jednak rzecz się miała, gdy przyszło do dyskusji nad ilością mandatów, o jaką dla żydów starać się należy. Mielismy przed sobą już wtenczas obszerny materiał statystyczny, odzwierciedlający wiernie stanowisko, jakie żydzi w tym kraju zajmują. Opierając się na zimnej konsekwencji cyfr, bez uwzględnienia rozmieszczenia tej tylko w sumie swej jednolitej masy ludności









dek z „partją“ spotkał w pobliżu ulicy Marszałkowskiej również w biały dzień urzędnika izby obrachunkowej p. W. Na rogu ulic Siennej i Zielonej przystąpili doń dwaj młodzi ludzie, żądając przedstawienia im paszportu. Żądanie swe motywowali tem, że na p. W. ciążyą pewne poszlaki, dla których wyjaśnienia udać się musi z nimi do „partji“. P. W. zrozumiał, o co idzie, wyjął z kieszeni kilka monet miedzianych, oświadczając że to cały jego majątek. Wówczas napastnicy, stwierdziwszy, że p. W. „jest w porządku, bo ma paszport“ — ulotnili się.

Dochodzi do tego, że dziś przeciętny obywatel Warszawy, wychodząc za miasto, wybiera z pośród garderoby swej części ubrania najbardziej znoszone, z palców zdejmując wszystkie świecące przedmioty, portmonetkę wypróżnia z pieniędzy, pozostawiając w niej tylko najniezbędniejszych kilka złotych — a wszystko to tylko dlatego, ażeby nie budzić apetytów, czychających na każdym kroku opryszków.

Sułtan Abdul Hamid zachorował. Tak do nosiły telegramy. Rozeszła się nawet wiadomość o jego śmierci. To jedno jest pewne, że choroba sułtana musi być poważną, gdyż nie wziął udziału w piątkowym selamluku, uroczystości religijnej, odbywanej z wielkim przepychem, a której sułtan nigdy nie zaniedbuje. W dziennikach tu reekich nie pojawiają się nawet oficjalne biuletyny o stanie zdrowia sułtana, a to właśnie daje powód do pesymistycznych przypuszczeń. Ludność Konstantynopola jest bardzo zaniepokojona, zwłaszcza, że podeszły wiek sułtana i rodzaj choroby — choroba nerek — każą spodziewać się raczej katastrofy, niż wyzdrowienia.

Abdul Hamid urodził się w r. 1842, liczy więc obecnie 64 lat życia. Wychowanie — według tureckich pojęć — otrzymał nader staranne. Po detronizacji sułtana Murada V, wstąpił na tron w 1876 r. jako Abdul Hamid II. Położenie Turcji było wtedy bardzo groźne; w dwóch prowincjach trwało powstanie, finanse państwa były bliskie bankructwa. Młody władca zdolał przetrzymać ciężką chwilę, nawet wykazał wybitne zdolności dyplomatyczne. Zdolności, w wielu wypadkach wyjątkowe. Następcą Abdul Hamida na tronie zostałby najstarszy książę z domu panującego — w Turcji obowiązuje zasada senioratu — Mohamed Reszad Effendi urodzony w 1844 r.

*\* Prywatne wydziały śledcze w Rosji.* Bezsilność policji rosyjskiej w ściganiu opryszków i wszelkiego rodzaju zbrodniarzy kryminalnych skłoniła grono kapitalistów zagranicznych do starania się w Petersburgu o koncesję na zakładanie w państwie rosyjskim prywatnych wydziałów śledczych, któreby za pieniądze, pobierane od poszkodowanych, śledziły złodziei, oszustów i zbrodniarzy i następnie albo oddawały ich w ręce władz, albo wytaczały im karne i cywilne procesy w imieniu swych mocodawców.

Siedziba przedsiębiorstwa ma być Petersburg, skąd wysłani będą detektywi do różnych miast Cesarstwa, w Królestwie zaś ma powstać samodzielna filja.

Należy tylko tu zauważyć, że jeśliby te prywatne wydziały śledcze miały należycie wypełnić swe zadanie i wpłynąć na ukrócenie bandytyzmu, buntów i kradzieży, to musiałyby się przede wszystkim zabrać do — rządowych wydziałów śledczych, które niewątpliwie znajdują się w bardzo bliskich stosunkach z rabusiami i złodziejami.

Jan Orth. Pisarz francuski Lacour zapewnia, że podczas niedawnej bytności w Buenos Ayres, zawarł tam znajomość z Janem Orthem (byłym arcyksięciem austriackim Leopoldem Salvatorem), który posiada w Argentynie wielkie posiadłości ziemskie. Lacour, zauważywszy na stole Ortha książki, pochodzące z biblioteki arcyksiężęcej, spytał właściciela czy jest arcyksięciem Salvatorem, otrzymał jednak odpowiedź wymijającą.

## TELEGRAMY.

(Z dnia 13-go sierpnia.)  
Pomnik Mickiewicza.

Krynica. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyło się tutaj uroczyste odsłonięcie pomnika Mickiewicza.

Rano odegrała orkiestra pobudkę. Przed południem odprawiono w kaplicy zakładowej uroczyste nabożeństwo poczem ruszył pochód przed pomnik. Przed pochodem niesiono wieńce i sztandary. Na czele pochodu szła straż ogniowa ze sztandarem, kolonie wakacyjne, dalej niesiono wieńce od komisji zdrojowej od teatru lwowskiego, którego artyści z dyrektorem Hellerem wzięli udział w pochodzie. Pochód zamykał oddział nowosądeckiego „Sokoła“. U stóp pomnika wygłosił podniosłą mowę prezes komitetu budowy pomnika p. Adam Krechowicki, oddając pomnik pod opieką komisji zdrojowej.

Po dokonaniem odsłonięcia pomnika przemówił przewodniczący komisji zdrojowej, starosta Jarosz, który odebrał pomnik imieniem komisji. Odśpiewaniem pieśni patriotycznych zakończono uroczystość.

### Demonstracje przeciw Grekom.

Sofia. (Tel. wł.) Wczoraj odbył się w nadbrzeżnym mieście Anchiolo, którego mieszkańcy są przeważnie Grekami, olbrzymi meeting antygrecki. Przybyła nań ludność bułgarska z wsi okolicznych. Grecy chcieli udaremnić odbycie meetingu i w tym celu rozpoczęli bójkę z demonstrantami. Strzelano z strzelb i rewolwerów. W następstwie wywiązała się prawdziwa walka. Po obu stronach padli zabici i ranni. Miasto podpalono w kilku punktach. Pożar szerzy się tak, że prawie całe miasto stoi w płomieniach. Połączenie telegraficzne przerwane. Wczorajem wysłano z Burgas oddziały wojska do Anchiolo.

Sofia. (Tel. wł.) W wielu miastach odbyły się antigreckie meetingi. Przebieg ich był spokojny. Jedynie w Ruszczuku i Karnobaście przyszło do poważniejszych zaburzeń. W obu tych miastach zniszczono wiele greckich sklepów.

### Płonące lasy.

Paryż. Z Toulonu donoszą, że 111 pp. jeszcze ciągle zajęty jest gaszeniem ognia w lasach koło Les Maures, który wybuchł przed 48 godzinami. Kilka tysięcy hektarów lasu spłonęło.

### Pod adresem Europy.

Montevideo. Biuro Reutersa donosi: Na bankiecie wydanym przez prezydenta republiki Urangway na cześć ministra Stanów Zjednoczonych, Roota, wygłosił tenże mowę, której następujący ustęp ma wybitne polityczne znaczenie: „Przyjaźń Stanów Zjednoczonych z południową, romańską Ameryką, wzrastająca coraz bardziej, nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa dla starego świata. Owszem, niepodległość południowych republik jest dla krajów europejskich korzystniejszą jak trwanie nierozsądnego systemu kolonialnego. Przez powstanie wolnych narodów w Ameryce południowej zyskał świat stary znakomite ujęcie dla swych żywiolów przemysłowych, dla swego handlu, oraz dla swego proletariatu i nadwyżkił udności. Teraz dobrobyt nasz wzmacnia dobrobyt ich; teraz my oddajemy staremu światu z procentami to, cośmy od niego otrzymali.“

### Katastrofa parowca „Sirio“

Kartagena. Stwierdzono, że pakunki podróży na okręcie „Sirio“ uległy rabunkowi. Sprawców nie wykryto. Prawdopodobnie załoga okrętu będzie uwięzioną.

### Z ruchu kobiecego.

Kopenhaga. Wczoraj popołudniu zamknięto międzynarodową konferencję dla wywalczenia prawa wyborczego dla kobiet.

### Choroba sułtana.

Konstantynopol. — Według informacji z kół zbliżonych do lidis, stan zdrowia sułtana znacznie się polepszył. Sułtan odbył wczoraj przejażdżkę po ogrodzie pałacowym.

—o—

Isehl. Przybył tu dzisiaj rano prezydent ministrów br. Beck i był o godz. 11 przed południem na audjencji u cesarza. — Wieczorem będzie br. Beck na obiedzie rodzinnym u Dworu.

Isehl. Stan zdrowia b. ministra wojny znacznie się poprawił.

Lwów. (Tel. pryw.) „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Namiestnik przeniósł starszego komisarza powiatowego Józefa Stawskiego ze Stryja do Buczacza, komisarzy pow. Bronisława Wiśniewskiego z Turki do Cieszanowa i Władysława Topnickiego z Cieszanowa do Turki, oraz praktykantów konceptowych namiestnictwa Józefa Germana z Podgórze do Lwowa Marjana Nitarskiego z Tarnopola do Podhajec, Henryka Zelen-

skiego ze Lwowa do Podgórze i dr. Pawła Garpicha ze Lwowa do Tarnopola.

Namiestnik zamianował oficjalów namiestnictwa Józefa Dobrowolskiego, Władysława Schweta i Antoniego Zapłatyńskiego, adjunkta mi urzędów pomocniczych namiestnictwa.

Dyrekcja poczt przeniosła asystenta Barucha Einsprucha z Rzeszowa do Tarnowa.

Centralna komisja dla zabytków sztuki i historii zamianowała p. Fryderyka Papego z okazji zrzeczenia się urzędu konserwatora swoim korrespondentem.

## NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, za nią też nie odpowiada.

### Świeżo wyszły z druku:

Władysław Korowicz:

**Prawdziwy katechizm polskiego robotnika.** Cena 60 halerczy.

L. v. Hammerstein T. J.:

**Sprawa robotnicza wobec wiary i społeczeństwa.** Cena 1 K. 20 h.

J. Klein:

**Religia i rewolucja socjalno-demokratyczna.** Cena 60 halerczy.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Redakcji „Postępu“

**Kraków, Plac Maryacki Nr 2 l. p.**  
----- Na przesyłkę dołączyć trzeba 6 halerczy. -----

**ZAKOPANE** ulica Marszałkowska  
Willa: Ochotnickiego.  
W. N. L. DR. FR. GRUBER  
specjalista w chorobach uszu, nosa, gardła i płuc.

**NOWY PROGRAM Teatru Rozmaitość**  
w Parku Krakowskim od dnia 1 do 15 sierpnia b. r.

Ellen Ottmar, subretka  
Ferry-Perry, karykatury  
Los Primitivos, akrobaci hiszpańscy  
Les Portes, międzynarodowe wyścigi na kole i motocyklu na scenie  
Mlle Arpida, mistrzyni na arfie  
The origin. Brothers Adras, akt gimnastyczny  
Jean Paul, humorysta z Bawaryi, ulubieniec publiczności monachijskiej  
Na końcu przedstawienia produkuje najnowszych zdarzeń amerykańskiego kinematografu.

Świeżo wyszła z druku broszura:

„RELIGJA A MORALNOŚĆ.“

napisał ks. St. Adamski.

Cena 75 halerczy. — Do nabycia wszędzie.



# Szybko a szczupło

wyrastająca młodzież szkolna obojga płci, osłabieni rekonwalescenci, kobiety karmiące, szczupła i delikatnie zbudowane, a w szczególności osoby każdego wieku chore na żołądek, oraz starcy, znajdują w maczce Gurgula środek wzmacniający ich siły z wielką korzyścią dla organizmu. To lekkie a jednak w wysokim stopniu odżywcze pożywienie znieśnie i strawi nawet bardzo osłabiony żołądek.

**DRZEWKA OLCHOWE**  
 Wszystkich innych drzew leśnych. Krzewy i drzewa parkowe sprzedaje tanio  
**URZĄD DÓBR BORÓWNA**  
 Bochni, poczta i telegraf Iwonicz (Galicya). — Katalogi i zamówienia wysyła opłatnie. — Zamówienia o wcześniejsze zamówienia.  
 1784 5

**Miód pszczołowy**  
 Wata patoka, świeży, tegoroczny. — Własnej pasieki posyłam pocztą w ładnej okolicy, dobrze się przechowuje, wraz opłatą poczt. i opakowania po 5 K. 60 h. — Za czystość i zdrowie obsługuję ręczę. 1802 10  
**P. STELMACH**  
 SŁONÓW — p. Siemikowce.

**Dom z ogrodem**  
 W pokojach i kuchni, ze sklepem, w anekiem, garkuchnią, wyszynkiem, w ładnej okolicy, dobrze się przechowuje, wraz opłatą poczt. i opakowania po 5 K. 60 h. — Za czystość i zdrowie obsługuję ręczę. 1802 10  
**P. STELMACH**  
 SŁONÓW — p. Siemikowce.

**Dzierżawca dóbr, kawaler**  
**ka żony :: gospodarnej i łagodnego usposobienia. - Majątek pożądany.**  
**F. poste restante Kozy. ©**



**"Sloo"**  
 Wypreżcignione wolne od ołowiu mleko na włosy  
 Właściwość ta, że przysięgam, że w swoim wlosom ich dawną, czerwone lub inne otrzymywane odcienie. Zabawienie nieznacznie, tak że nikt nawet nie zauważa, jest trwałe i odbrawia się nigdy nawet myciu głowy.  
 "Sloo" działa na cebulki wlosom i im potrzeb. pożywienie usunie i nadaje wlosom piękny połysk. "Sloo" jest przez leżący wypróbowany i polecany od ołowiu i miedzi, a zupełnie nie szkodliwy, jest używalnym zarówno na głowę jak i brwi. Cena fl. K. 4, 30, 6 fl. K. 18. Wysył. za zal. przedn. nadesł. sumy przez każdy skład 1666 0  
 Feith Wien VI, Mariahilferstr. 45.

**ba** w podeszłym wieku 84-letnia z rodu p. St. Zameckiego, znana obywatela wolnego miasta, która straciła majątek w powstaniu w r. 1831, nie pozostaje w przybytku ani bez środków do życia, gdyż nie ma odwagi prosić o pomoc, lecz na tej drodze do serc Rodaków o jakąś pomoc materyjalną. Ładnie przyjmie Admin. u Narodu dla Zameckiej w W. W. wieś Narodowa l. 43 u drożnika.

**Panienka**  
 Wzrostna z praktyką biurową, przyjmie posadę w biurze kancelaryjnej lub w kancelarii adwokackiej lub w kancelarii notarialnej, za skromnym wynagrodzeniem. Łask. zgłoszenia w W. W. poste restante 2000 0

**Największa Fabryka tego rodzaju**  
 W GALICJI, CZECHACH, NA MORAWIE I SŁAZKU.  
 K. R. NADWORNÝ DOSTAWCA  
 K. R. NADWORNÝ DOSTAWCA  
 Osobliwość! Farbiarnia materij jedwabnych  
 PIÓR STRUSICH WE WSZYSTKICH BARWACH.  
 Najwyższe odznaczenie. — 10 zł. medali  
**ZYGMUNT FLUSS**  
 Pierwszorządny Zakład Parowej Farbiarni.  
**Chemiczna PRALNIA**  
 ubiorów, sukien i materij wszelkiego rodzaju unyform. itd. w stanie całym i popru tym.  
**Fabryka: Berno, Zelle 38.**  
 Własne filje: w Krakowie tylko ul. św. Krzyża 7  
 we Lwowie tylko ul. Sykstuska 26  
 Zamówienia z prowincji wykonywa się skrupulatnie.  
 Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.

**COOK'A & JOHNSON'A**  
 amerykańskie  
**Patentowane pierścienie na nagniotki**  
 (prawnie ochronione)  
 są dzisiaj jedynym środkiem, który znosi nagniotki bóle i każdy nagniotek na pewno usuwa.  
**Najlepszy obecnie środek na świecie.**  
 1 sztuka 20 hal., 6 sztuk 1 kor.  
 Do nabycia w aptekach i drogueryach. Skład główny »Zum Samariter«, Graz. 1390 6

**Jedynym, prawdziwym angielskim**  
**Srodkiem Piękności**  
 jest  
**Balassa prawdziwe angielskie**  
**MLEKO OGORKOWE** które usuwa nagniotki, plamy wątrobiane, pryszcze, liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe.  
**C. BABASSA'S APOTHEKE**  
 Budapest Erzsebetfalva.  
 Do nabycia: Reim i Spółka Kraków; — w Aptekach we Lwowie: Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker — następnie w Przemyślu w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta faszka zamknięta poboczną opaką (czerwony i czarny druk na złotym papierze).  
**DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!**  
**W. MAAGERA** prawdziwy oczyszczony  
**DORSCH**  
**TRAN z wątroby Mięśusów**  
 (w prawie ochronionem opakowaniu)  
 żółty, faszka 2 kor., biały, faszka 3 kor.,  
**Wilhelma Maagera**  
 w Wiedniu.  
 Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie całego ustroju, szczególnie piersi i płuc, przbtek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.  
 Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austr.-węgierskich państwa. 2141 12  
 Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma  
**W. Maager w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3.**  
 Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

**IWONICZ** ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY I KLIMATYCZNY.  
 Stacja kolejowa  
**IWONICZ W GALICJI!**  
**Najsilniejsza szczeniawa siono-jodowo-bromowa.**  
 Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zółzów (sc. faloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach, wymagających przyspieszenia odnowy materij. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatorya systemu „Waldenburga“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tudzież sztuczne kąpiele gazowe.  
 Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Julian Stanisławski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.  
 W sezonie I-szym od 15 maja do 20 czerwca i w III-cim od 20-go sierpnia do końca września mieszkania znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie.  
 Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaptica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza święta.  
 Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, łąg i mał przyjmują i wszelkich wyjaśnień udziela 1112 8  
**Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-kapiel. w Iwoniczu.**

**Prawdziwe kotwicowe złote (double)**  
 REMONTOIRY - ROSKOPF - SAVONNET.  
 są najnowszymi zegarkami „Roskopf“. Mają doskonały, gwarantowany, precyzyjnie wykonany werk, o podwójnych złotych „double“ kowertach ze sprężyną. Złoto doublewane jest metalem podobnym do złota prawdziwego, który tego podobieństwa nigdy nie traci. — Te zegarki z powodu swego świetnego wykończenia są przedmiotem powszechnego podziwu — a od prawdziwie złotych trudne do odróżnienia. 753 15  
**Cena złr. 5.—.**  
 Do tego łańcuszek ze złota doublewanego złr. 1:50. Do każdego zegarka daje się 3-letnią pisemną gwarancję. Wysyła tylko za pobraniem pocztowym  
**JÓZEF SPIERING**  
 WIEN I,  
 POSTGASSE NR. 2—34.

**Utrzymanie zdrow. żołądka**  
 spoczywa głównie w utrzymaniu, poprawieniu, regulowaniu oraz usuwaniu uciążliwego zatwardzenia stolca. W tym celu używać należy najwłaściwszego znanego środka, **Balsamu żołądkowego dra Rose**, który wszelkie następstwa nieregularności, zaziębienia, zatwardzenia, jak n. p. palenie w piersiach, wzdęcia, nadmierne tworzenie się kwasów, kurcze, uśmierza i usuwa. — Brodek ten sporządzony jest z wybieranych najlepszych ziół leczniczych, wzmacniających apetyt, trawienie i lekko rozwalniający, że do osiągnięcia właściwej żołądka z najlepszym skutkiem służyć może.  
**Ostrzeżenie!** Wszystkie części opakowania noszą prawnie deponowaną markę ochronną.  
 Skład główny: Apteka  
**B. FRAGNER'A** c. k. Dostawca Dworu  
 „pod Czarnym Orłem“ PRAGA Mała Strona 203, róg ulicy Neruda. 1945 1 15  
**WYSYŁKA CODZIENNIE.**  
 Poczta za nadesłaniem kor. 150 mała faszka, kór. 2:80 duża faszka, kor. 4:70 — 2 wielkie fl., kor. 8 — 4 wielkie fl., kor. 22 — 14 wielkich fl. do wszystkich stacyj monarchji austro-węgierskiej franco. Składy w aptekach Austro-Węgier.  
 W Krakowie w znacz. aptekach w cenie 1 wielka fl 2 k., mała 1 k.

**7 1/2 miliona morgów ziemi**  
**w Północnej Ameryce**  
 posiada 1510 1  
**American Colonisation Company**  
 Chicago Ill. 88 E. Washington Street.  
 Niniejszem man zaszczepił zawiadomić Szan. P. T. Obywateli że posiadam Skład pieców kaflowych i kuchennych z wyrobów chrześcijańskich  
 W KRAKOWIE, przy ul. św. Tomasza L. 6.  
 pod Firmą  
**Stanisław Godlewski**  
 Podejmuję się ustawiania pieców kaflowych i kuchennych według najnowszej konstrukcji i życzenia Szan. P. T. Obywateli; podejmuję się ustawiania wanien kąpielowych, wykładania ścian kaflami, przestawiania starych pieców i czyszczenia tychże, oraz wszelkich reperacyj, w miejscu i na prowincji po cenach umiarkowanych.  
 Dziękując za łaskawe dotychczasowe poparcie, polecam się i nadal łaskawej pamięci Sz. P. T. Obywateli oraz Przewielebnego Duchowieństwa i pozostaję  
 z poważaniem  
**STANISŁAW GODLEWSKI.**  
 majster kaflarski.

